



1. World Intellectual Property Day is observed every year on April 26.

विश्व बौद्धिक संपदा दिवस हर साल 26 अप्रैल को मनाया जाता है।

2. SEBI has restructured its advisory committee on market data that recommends policy measures pertaining to areas like securities market data access and privacy. Earlier the committee had 20 members. The committee is chaired by M S Sahoo, Professor at National Law University, Delhi and former chairperson, Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI).

सेबी ने बाजार डेटा पर अपनी सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है जो प्रतिभूति बाजार डेटा पहुंच और गोपनीयता जैसे क्षेत्रों से संबंधित नीतिगत उपायों की सिफारिश करती है। इससे पहले समिति में **20** सदस्य थे। समिति के अध्यक्ष एम एस साह्, राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय, दिल्ली के प्रोफेसर और पूर्व अध्यक्ष, दिवाला और दिवालियापन बोर्ड (आईबीबीआई) हैं।

3.India is designated as the Guest of Honour Country at the Paris Book Festival 2022 being organized from 21st to 24th April, 2022 as announced under the Prime Minister Shri Narendra Modi – President Emmanuel Macron Joint Statement released in 2018 during the French President's visit to New Delhi.

फ्रांस के राष्ट्रपति की नई दिल्ली यात्रा के दौरान **2018** में जारी प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी-राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों के संयुक्त वक्तव्य के तहत **21** से **24** अप्रैल, **2022** तक आयोजित होने वाले पेरिस बुक फेस्टिवल **2022** में भारत को गेस्ट ऑफ ऑनर देश के रूप में नामित किया गया है।

4.India's first 'Amrit Sarovar' has been completed at Rampur's Gram Panchayat Patwai, thanks to the efforts of Chief Minister Yogi Adityanath's government in Uttar Pradesh. As part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav, 75 water bodies will be developed and regenerated as part of the Amrit Sarovar initiative.

उत्तर प्रदेश में मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ की सरकार के प्रयासों की बदौलत रामपुर की ग्राम पंचायत पटवई में भारत का पहला 'अमृत सरोवर' बनकर तैयार हो गया है। आजादी का अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में, अमृत सरोवर पहल के हिस्से के रूप में 75 जल निकायों को विकसित और पुनर्जीवित किया जाएगा।

5.A 500 KW solar power plant at Palli is set to be inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Samba District of Jammu and Kashmir. It will make it the country's first panchayat to become carbon neutral.

जम्मू और कश्मीर के सांबा जिले में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा पल्ली में **500** किलोवाट के सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किया जाना है। यह कार्बन न्युट्रल बनने वाली देश की पहली पंचायत बन जाएगी।

6.UP CM Yogi Adityanath directs his ministers to declare within 3 months all assets owned by them and their families, asks IAS, IPS officials to share similar details online.

यूपी के सीएम योगी आदित्यनाथ ने अपने मंत्रियों को 3 महीने के भीतर उनके और उनके परिवारों के स्वामित्व वाली सभी संपत्तियों की घोषणा करने का निर्देश दिया, आईएएस, आईपीएस अधिकारियों को समान विवरण ऑनलाइन साझा करने के लिए कहा।

7.NPCI International Payments Ltd (NIPL), the International arm of the National Payment Corporation of India has announced that BHIM UPI is now live at NEOPAY terminals across the UAE.

एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (एनआईपीएल), भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम की अंतर्राष्ट्रीय शाखा ने घोषणा की है कि भीम यूपीआई अब संयुक्त अरब अमीरात में नियोपे टर्मिनलों पर उपलब्ध है।

8.Union Minister for Ports, Shipping and Waterways and AYUSH Sarbananda Sonowal has announced to organize the first Incredible India International Cruise Conference-2022 in Mumbai, Maharashtra.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग और आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने मुंबई, महाराष्ट्र में पहला अतुल्य भारत अंतर्राष्ट्रीय क्रूज सम्मेलन-2022 आयोजित करने की घोषणा की है।

9. The Association of World Election Bodies 'A-WEB' has established in 2013 in Songdo, South Korea.

एसोसिएशन ऑफ वर्ल्ड इलेक्शन बॉडीज 'ए-वेब' की स्थापना 2013 में सोंगडो, दक्षिण कोरिया में हुई थी।

10. Naresh Kumar has been appointed as the Chief Secretary of Delhi.

नरेश क्मार को दिल्ली का मुख्य सचिव नियुक्त किया गया